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Poznámka: 

 

V poznámkach sa uvádzajú informácie ustanovené opatrením o obsahu individuálnych účtovných 

poznámok, pre ktoré má účtovná jednotka obsahovú náplň. Všetky údaje a informácie uvedené 

v týchto poznámkach vychádzajú z účtovníctva a nadväzujú na účtovné výkazy. Hodnotové údaje 

sú uvedené v eurách (pokiaľ nie je uvedené inak). Čísla uvedené za položkou v zátvorkách alebo 

v stĺpcoch sú odvolávky na riadok alebo stĺpec príslušného výkazu (súvaha alebo výkaz ziskov 

a strát).  

 

 

A.  INFORMÁCIE O ÚČTOVNEJ JEDNOTKE 

 

1. Obchodné meno a sídlo 

 

GGE a.s. 

Pekná cesta 6 

834 03  Bratislava 

 

 

Spoločnosť GGE a.s. (ďalej len Spoločnosť), bola založená 2. marca 2007 a do obchodného 

registra bola zapísaná 15.2.2007 (Obchodný register Okresného súdu Bratislava I v Bratislave, 

oddiel Sa., vložka 4098/B). 

 

 

2. Hlavnými činnosťami Spoločnosti sú: 

 

– Kúpa tovaru na účely jeho predaja konečnému spotrebiteľovi 

– Poradenská činnosť 

 

 

3. Počet zamestnancov 

 

Údaje o počte zamestnancov za bežné účtovné obdobie a bezprostredne predchádzajúce 

účtovné obdobie sú uvedené v nasledujúcom prehľade: 
 

Názov položky 2013 2012 

Priemerný prepočítaný počet zamestnancov 21 19 

Stav zamestnancov ku dňu, ku ktorému sa 
zostavuje účtovná závierka, z toho: 

22 18 

počet vedúcich zamestnancov 4 4 

 

 

4. Údaje o neobmedzenom ručení 

 

Spoločnosť je spoločníkom v obchodných spoločnostiach TENERGO Slovensko, a.s. so sídlom 

v Bratislave, EnerWood, s.r.o. so sídlom v Skalici, GGE Invest, s.r.o. so sídlom v Bratislave, IFM, 

a.s. so sídlom v Považskej Bystrici, Elgas, s.r.o. so sídlom v Považskej Bystrici, TEPLÁREŇ, a.s. 

Považská Bystrica so sídlom v Považskej Bystrici, Tenergo Brno, a.s. so sídlom v Brne, Teplo GGE 

s.r.o. so sídlom v Považskej Bystrici, Southerm, s.r.o. so sídlom v Dunajskej Strede, Energy Snina 

so sídlom v Snine, GGE, d.o.o. so sídlom v Srbsku, Grafobal Group Energy UA, s.r.o. so sídlom 

v Kyjeve,  ELGAS ENERGY, s.r.o. so sídlom v Brne a KJG Invest, a.s. so sídlom v Bratislave 
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5. Právny dôvod na zostavenie účtovnej závierky 

 

Účtovná závierka Spoločnosti k 31. decembru 2013 je zostavená ako riadna účtovná závierka 

podľa § 17 ods. 6 zákona NR SR č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve za účtovné obdobie od 1. 

januára 2013 do 31. decembra 2013. 

 

 

6. Dátum schválenia účtovnej závierky za predchádzajúce účtovné obdobie 

 

Účtovná závierka Spoločnosti k 31. decembru 2012, za predchádzajúce  účtovné obdobie, bola 

schválená valným zhromaždením Spoločnosti 09. októbra 2013. 

 

 

7. Zverejnenie účtovnej závierky za predchádzajúce účtovné obdobie 

 

Účtovná závierka Spoločnosti k 31. decembru 2012 spolu so  správou audítora o overení 

účtovnej závierky k 31. decembru 2012 bola uložená do zbierky listín obchodného registra 

10.1.2014.  

 

 

8. Schválenie audítora 

 

Valné zhromaždenie 09. októbra 2013 schválilo spoločnosť PricewatterhouseCoopers Slovensko, 

s.r.o. ako audítora na overenie účtovnej závierky za účtovné obdobie od 1. januára 2013 do 31. 

decembra 2013. 

 
 

B. INFORMÁCIE O ORGÁNOCH ÚČTOVNEJ JEDNOTKY 

 

Predstavenstvo Ing. Roland Tóth – predseda 

 PhDr. Pavel Komorník, M.B.A. – člen predstavenstva  

  

 

Dozorná rada Ing. Ladislav Haspel – predseda dozornej rady 

   Roman Jankovič – člen dozornej rady 

   Ing. Peter Gereg – člen dozornej rady 
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C. INFORMÁCIE O SPOLOČNÍKOCH ÚČTOVNEJ JEDNOTKY 

 

V roku 2013 sa štruktúra spoločníkov účtovnej jednoty nemenila. K 31. decembru 2013 je 

nasledovná: 

 
Iný podiel na 

ostatných 

položkách VI ako 

na ZI

absolútne v % v %

a b c d e

GRAFOBAL GROUP akciová spoločnosť 8 000 000,00 € 80% 80%

Drobní akcionári 2 000 000,00 € 20% 20%

Spolu 10 000 000,00 € 100% 100% 0

Spoločník, akcionár

Výška podielu na základnom imaní
Podiel na 

hlasovacích 

právach v %

 
 

Základné imanie v spoločnosti GGE a.s. sa v roku 2013 zvýšilo z pôvodných 663 000,- Eur na 

10 000 000,- Eur. Uskutočnilo sa z kapitálového fondu spoločnosti vo výške 6 000 000,- Eur 

a zisku z minulých období vo výške 3 336 122,-. Zvýšenie základného imania bolo odsúhlasené 

valným zhromaždením, konajúcim sa dňa 24 októbra 2013 v sídle spoločnosti GRAFOBAL GROUP 

akciová spoločnosť, 

 
 

D. INFORMÁCIE O KONSOLIDOVANOM CELKU 

 

Spoločnosť sa zahrňuje do konsolidovanej účtovnej závierky spoločnosti GGE a.s.,Pekná cesta 6, 

Bratislava, ktorá je súčasťou konsolidovanej účtovnej závierky Grafobal Group akciová 

spoločnosť, Sasinková 5, Bratislava. Konsolidovanú účtovnú závierku skupiny GGE a.s. a tiež 

Grafobal Group akciová spoločnosť zostavuje spoločnosť Pricewaterhousecoopers Slovensko, s.r.o. 
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Grafobal Group akciová spoločnosť  

GGE a.s. 

Teplo GGE s.r.o. 

EnerWood, s.r.o. 

TENERGO Slovensko, a.s. 

GGE invest s.r.o. 

ELGAS, s.r.o. 

IFM, a.s. 

Tepláreň, a.s. 

Southerm s.r.o. 

Tenergo Brno, a.s. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

Spoločnosť GGE a.s. je dcérskou spoločnosťou spoločnosti Grafobal Group akciová spoločnosť, so 

sídlom v Bratislave, Sasinkova 5, ktorá má 80 – percentný podiel na jej základnom imaní. 

 

Spoločnosť GGE a.s., má rozhodujúci vplyv a je materskou spoločnosťou s 99-percentným 

podielom v spoločnosti TENERGO Slovensko, a.s., so 100-percentným podielom v spoločnosti 

EnerWood, s.r.o., s , so 100-percentným podielom v spoločnosti Elgas, s.r.o., s 98-percentným 

podielom v spoločnosti IFM, a.s., so 100-percentným podielom v spoločnosti GGE invest, s.r.o., 

so 100-percentným podielom v spoločnosti Southerm, s.r.o., s 90-percentným podielom 

v spoločnosti TEPLO GGE s.r.o. (predtým Povbyt s.r.o.), so 100-percentným podielom 

v spoločnosti Tepláreň, a.s. a so 100-percentným podielom v spoločnosti Tenergo Brno, a.s., so 

100 % podielom v spoločnosti Energy Snina, a.s., s 90 % podielom v spoločnosti GGE, d.o.o. 

v Srbsku, s 50 % podielom v spoločnosti KGJ Invest, a.s., s 10 % podielom v spoločnosti Elgas 

Energy, s.r.o. v Čechách, so 100 % podielom v spoločnosti Grafobal Group Energy UA, s.r.o. 

 

GGE a.s. zostavuje konsolidovanú účtovnú závierku podľa Medzinárodných štandardov pre 

finančné výkazníctvo za horeuvedenú skupinu podnikov. Konsolidovaná účtovná závierka 

spoločnosti GGE a.s. je sprístupnená v jej sídle v Bratislave, Pekná cesta 6, a je uložená 

v Obchodnom registri Okresného súdu Bratislava I, ktorý vedie Registrový súd v Bratislave, 

Záhradnícka 10. Konsolidovaná účtovná závierka spoločnosti GGE a.s. je súčasťou konsolidovanej 

účtovnej závierky zostavovanej za celú Grafobal skupinu ultimátnou materskou spoločnosťou 

GRAFOBAL GROUP akciová spoločnosť.  

 

 

 

 
 

Energy Snina, a.s. 

GGE, d.o.o. (Serbia) 

Grafobal Group Energy 

UA, s.r.o. 

ELGAS ENERGY,s.r.o. 

KGJ Invest, a.s. 
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E. INFORMÁCIE O ÚČTOVNÝCH ZÁSADÁCH A ÚČTOVNÝCH METÓDACH  

 

a) Východiská pre zostavenie účtovnej závierky 

 

1. Účtovná závierka bola zostavená za predpokladu nepretržitého trvania Spoločnosti 

(going concern). 

 

2. Spoločnosť uplatňuje účtovné princípy a postupy účtovania v súlade so zákonom 

o účtovníctve a s postupmi účtovania pre podnikateľov, ktoré platia v Slovenskej 

republike. Účtovníctvo sa vedie v peňažných jednotkách slovenskej meny, t. j. 

v eurách. 

 

3. Účtovníctvo sa vedie na základe dodržania časovej a vecnej súvislosti nákladov 

a výnosov. Za základ sa berú všetky náklady a výnosy, ktoré sa vzťahujú na účtovné 

obdobie bez ohľadu na dátum ich platenia. 

 

4. Pri oceňovaní majetku a záväzkov sa uplatňuje zásada opatrnosti, t. j. berú sa 

za základ všetky riziká, straty a zníženia hodnoty, ktoré sa týkajú majetku a záväzkov 

a ktoré sú známe ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka. 

 

5. Moment zaúčtovania výnosov – výnosy sa účtujú pri splnení dodacích podmienok, 

nakoľko v tomto okamihu prechádzajú na odberateľa významné riziká a vlastnícke 

práva. 

 

6. Dlhodobé a krátkodobé pohľadávky, záväzky, úvery a pôžičky – pohľadávky a záväzky 

sa v súvahe vykazujú ako dlhodobé alebo krátkodobé podľa zostatkovej doby 

splatnosti ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka. Časť dlhodobej 

pohľadávky a časť dlhodobého záväzku, ktorých splatnosť nie je dlhšia ako jeden rok 

odo dňa, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, sa vykazujú v súvahe ako 

krátkodobá pohľadávka alebo krátkodobý záväzok. 

 

7. Použitie odhadov – zostavenie účtovnej závierky si vyžaduje, aby vedenie spoločnosti 

vypracovalo odhady a predpoklady, ktoré majú vplyv na vykazované sumy aktív 

a pasív, uvedenie možných budúcich aktív a pasív k dátumu, ku ktorému sa zostavuje 

účtovná závierka, ako aj na vykazovanú výšku výnosov a nákladov počas roka. 

Skutočné výsledky sa môžu od takýchto odhadov líšiť. 

 

8. Vykázané dane – slovenské daňové právo je relatívne mladé s nedostatkom 

existujúcich precedensov a podlieha neustálym novelizáciám. Nakoľko existujú rôzne 

interpretácie daňových zákonov a predpisov pri uplatňovaní v rôznych typoch 

transakcií, sumy vykázané v účtovnej závierke sa môžu neskôr zmeniť podľa 

konečného stanoviska daňových úradov. 
 

 

b) Dlhodobý nehmotný majetok a dlhodobý hmotný majetok – prvé ocenenie 

 

Pri obstaraní majetku sa uplatňuje princíp obstarávacích cien (t. j. historických cien). Ocenenie 

jednotlivých položiek majetku a záväzkov je takéto: 

1. Dlhodobý hmotný a nehmotný majetok obstaraný kúpou – obstarávacou cenou. 

Obstarávacia cena je cena, za ktorú sa majetok obstaral a náklady súvisiace s jeho 

obstaraním (prepravné a clo a pod.). 

 



GGE a.s. 

Poznámky individuálnej účtovnej závierky 

Zostavenej k 31.12.2013 

(údaje v tabuľkách sú uvedené v celých eurách, ak nie je uvedené inak) 

  6 

2. Dlhodobý hmotný majetok vytvorený vlastnou činnosťou – vlastnými nákladmi. Vlastné 

náklady zahŕňajú priame náklady vynaložené na výrobu alebo inú činnosť, a nepriame 

náklady, ktoré sa vzťahujú na výrobu alebo inú činnosť. 

 

3. Dlhodobý nehmotný a hmotný majetok obstaraný iným spôsobom – reprodukčnou 

obstarávacou cenou v prípade bezodplatného nadobudnutia majetku alebo majetku novo 

zisteného pri inventarizácii, t. j. cenou, za ktorú by sa majetok obstaral v čase, keď sa o 

ňom účtuje. 

 

4. Majetok obstaraný v rámci finančného prenájmu sa účtuje do majetku vo výške svojej 

reálnej hodnoty ku dňu obstarania (celková suma dohodnutých platieb znížená 

o nerealizované finančné náklady). Súvisiaci záväzok voči prenajímateľovi je v súvahe 

vykázaný v Ostatných dlhodobých záväzkoch (r. 104 súvahy) a krátkodobá časť 

v Ostatných záväzkoch (r. 116 súvahy). Nerealizované finančné náklady, ktoré 

predstavujú rozdiel medzi celkovou sumou dohodnutých platieb a reálnou hodnotou 

obstaraného majetku, sa účtujú vo výkaze ziskov a strát počas doby trvania prenájmu 

použitím metódy efektívnej úrokovej miery. Náklady súvisiace s obstaraním predmetu 

finančného prenájmu zvyšujú jeho ocenenie. 

 

5. Dlhodobý finančný majetok – obstarávacou cenou. Obstarávacia cena predstavuje cenu, 

za ktorú sa majetok obstaral, a náklady súvisiace s jeho obstaraním (poplatky a provízie 

maklérom, poradcom, burzám). Podiely v dcérskych účtovných jednotkách sa Spoločnosť 

rozhodla v danom roku preceňovať metódou vlastného imania.  

 

6. Zásoby obstarané kúpou: 

 Nakupovaný materiál – obstarávacou cenou. Pri úbytku rovnakého druhu zásob sa 

používa metóda FIFO. Do vedľajších nákladov vstupuje, prepravné a provízie. Vedľajšie 

náklady sa rozvrhujú ako odchýlka podľa podielu súčtu stavu a prírastku odchýlky na 

súčte stavu a prírastku zásob. 

 Nakupovaný tovar – obstarávacou cenou. Pri úbytku rovnakého druhu zásob sa používa 

metóda váženého aritmetického priemeru. Do vedľajších nákladov patrí prepravné 

a provízie. 

 

7. Pohľadávky 

 pri ich vzniku alebo bezodplatnom nadobudnutí – menovitou hodnotou 

 pri odplatnom nadobudnutí (postúpení) alebo nadobudnutí vkladom do základného 

imania – obstarávacou cenou 

 

 

8. krátkodobý finančný majetok – obstarávacou cenou, teda cenou, za ktorú sa majetok 

obstaral, a náklady súvisiace s jeho obstaraním (rôzne poplatky, provízie). 

 

9. časové rozlíšenie na strane aktív súvahy – očakávanou menovitou hodnotou 

 

10. Záväzky: 

 pri ich vzniku – menovitou hodnotou 

 pri prevzatí – obstarávacou cenou 

 

11. Rezervy – v očakávanej výške záväzku alebo poistnomatematematickými metódami 
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12. Pôžičky a úvery: 

 pri ich vzniku – menovitou hodnotou 

 pri prevzatí – obstarávacou cenou 

 

Úroky z pôžičiek, úverov sa účtujú do obdobia,  s ktorým časovo a vecne súvisia. 

 

13. Časové rozlíšenie na strane pasív súvahy- očakávanou menovitou hodnotou. 

 

14. Deriváty – pri nadobudnutí sa oceňujú obstarávacou hodnotou a ku dňu, ku ktorému sa 

zostavuje účtovná závierka sa preceňujú na reálnu hodnotu. Zmeny reálnych hodnôt 

zabezpečovacích derivátov sa účtujú bez vplyvu na výsledok hospodárenia priamo do 

vlastného imania na účet 414. Výsledok realizácie zabezpečovacích derivátov sa účtuje na 

účtoch 567 – Náklady na derivátové operácie  a 667 – Výnosy z derivátových operácii.  

 

15. Spoločnosť v roku 2013 neeviduje Prenajatý majetok a majetok obstaraný na základe 

zmluvy o kúpe prenajatej veci uzatvorenej do 31.12.2003. 

 

16. Spoločnosť neeviduje vo svojom účtovníctve majetok obstaraný v privatizácii. 

 

17. Spoločnosť neúčtuje o emisných kvôtach.  

 

18. Daň z príjmov splatná – podľa slovenského zákona o dani z príjmov sa splatné dane 

z príjmov určujú z účtovného zisku pri sadzbe 23% po úpravách o niektoré položky na 

daňové účely. Preddavok na rok 2014 je prepočítaný sadzbou 22%. 

 

19. Daň z príjmov odložená  - účtuje sa pri dočasných rozdieloch medzi účtovnou hodnotou 

majetku a záväzkov vykázanou v súvahe a ich daňovou základňou, pri možnosti 

umorovať daňovú stratu v budúcnosti a pri možnosti previesť nevyužité daňové odpočty 

do budúcich období. Pri určení výšky odloženej dane z príjmov sa použila sadzba dane 

z príjmov platná v nasledujúcom účtovnom období, t.j. 22 %.  

 

20. O dotáciách spoločnosť v roku 2013 neúčtuje. 

 

 

c) Dlhodobý nehmotný majetok a dlhodobý hmotný majetok – nasledujúce ocenenie 

 

1. Predpokladané riziká, straty a zníženia hodnoty, ktoré sa týkajú majetku a záväzkov, sa 

vyjadrujú prostredníctvom rezerv, opravných položiek a odpisov.  

 

Rezervy – účtujú sa v očakávanej výške záväzku. Spoločnosť vytvára rezervu na mzdy za 

nevyčerpané dovolenky a rezervy na zostavenie účtovnej závierky a jej audit, teda iba 

daňovo uznateľné. 

 

Opravné položky – spoločnosť o opravných položkách k  majetku  v roku 2013 účtuje pri 

finančnom majetku.  

 

Plán odpisov – Dlhodobý hmotný a nehmotný majetok sa odpisuje podľa plánu odpisov, ktorý 

bol stanovený vzhľadom na odhad reálnej ekonomickej životnosti. Majetok sa odpisuje počas 

predpokladanej  doby používania, zodpovedajúcej spotrebe budúcich ekonomických úžitkov 

z majetku a zohľadnení daňových odpisov. Majetok sa začína účtovne odpisovať v mesiaci 

zaradenia do používania.  
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Priemerné životnosti podľa odpisov sú:  

 

Druh majetku Životnosť Ročná sadzba odpisov 

Stroje a zariadenia 6 rokov 16,7 % 

Dopravné prostriedky  4 roky 25,0 % 

Softvér 

Inventár 

4 roky 

6 rokov 

25,0 % 

16,7 % 

 

 

Daňové odpisy si spoločnosť uplatňuje v zmysle sadzieb uvedených v zákone o dani z príjmov 

platných pre rovnomerné odpisovanie.  Spoločnosť neuplatňuje komponentný spôsob 

odpisovania, t.j. pri tvorbe odpisovaného plánu sa nezohľadňuje rôzna doba použiteľnosti a rôzny 

priebeh opotrebenia jednotlivých oddeliteľných súčastí dlhodobého majetku.  

 

 

d) Prepočet údajov v cudzích menách na slovenskú menu 

 

Majetok (pohľadávky) a záväzky vyjadrené v cudzej mene sa prepočítavajú na eurá referenčným 

výmenným kurzom určeným a vyhláseným Európskou centrálnou bankou (ECB) alebo Národnou 

bankou Slovenska (NBS) v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia účtovného prípadu a v deň, ku 

ktorému sa zostavuje účtovná závierka. Prijaté a poskytnuté preddavky v cudzej mene sa ku dňu, 

ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, neprepočítavajú. Pri kúpe a predaji cudzej meny za 

menu euro a pri prevode peňažných prostriedkov z účtu zriadeného v cudzej mene na účet 

zriadený v eurách a z účtu zriadeného v eurách na účet zriadený v cudzej mene sa použil kurz, za 

ktorý boli tieto hodnoty nakúpené alebo predané. Ak sa predaj alebo kúpa cudzej meny uskutoční 

za iný kurz ako ponúka komerčná banka v kurzovom lístku, použije sa kurz, ktorý komerčná 

banka v deň vysporiadania obchodu ponúka v kurzovom lístku. Ak sa kúpa alebo predaj 

neuskutočňuje s komerčnou bankou, použije sa referenčný výmenný kurz určený a vyhlásený 

ECB alebo NBS v deň predchádzajúci dňu vysporiadania obchodu.  

 

 

e) Zamestnanecké pôžitky  

 

Platy, mzdy, príspevky do štátnych dôchodkových a poistných fondov, platená ročná dovolenka 

a platená zdravotná dovolenka, bonusy a ostatné nepeňažné pôžitky (napr. zdravotná 

starostlivosť) sa účtujú v účtovnom období, s ktorým vecne a časovo súvisia.  

 

 

f) Splatná daň z príjmu 

 

Daň z príjmu sa účtuje do nákladov GGE a.s. v období vzniku daňovej povinnosti a v priloženom 

výkaze ziskov a strát GGE a.s. je vypočítaná zo základu vyplývajúceho z hospodárskeho výsledku 

pred zdanením, ktorý bol upravený o pripočítateľné a odpočítateľne položky z titulu trvalých alebo 

dočasných úprav daňového základu a umorenia straty. Daňový záväzok je uvedený po znížení 

o preddavky na daň z príjmov, ktoré GGE a.s. uhradila v priebehu roka. V prípade, že uhradené 

preddavky na daň z príjmu v priebehu roka sú vyššie ako daňová povinnosť  za tento rok, GGE 

a.s. vykazuje výslednú daňovú pohľadávku.  
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g) Odložená daň z príjmu 

 

Odložená daň z príjmu vyplýva z: 

 

a) rozdielov medzi účtovnou hodnotou majetku a účtovnou hodnotou záväzkov vykázanou 

v súvahe  a ich daňovou základňou, 

b) možnosti umorovať daňovú stratu v budúcnosti, pod ktorou sa rozumie možnosť odpočítať 

daňovú  stratu od základu dane v budúcnosti, 

c) možnosti previesť nevyužité daňové odpočty a iné daňové nároky do budúcich období. 

 

Účtovanie o odloženej dani sa nevzťahuje na goodwill alebo záporný goodwill pri jeho 

prvotnom zaúčtovaní. Účtovanie o odloženej dani sa vzťahuje na dočasný rozdiel ku goodwillu 

alebo zápornému goodwillu, ktorý vznikol po jeho prvotnom zaúčtovaní, napríklad z dôvodu 

rôznych daňových odpisov a účtovných odpisov, ak pri prvotnom účtovaní goodwillu alebo 

záporného goodwillu nevznikol dočasný rozdiel. 

 

K odpočítateľnému dočasnému rozdielu a zdaniteľnému dočasnému rozdielu k majetku 

a záväzku sa neúčtuje ani odložená daňová pohľadávka ani odložený daňový záväzok pri 

prvotnom zaúčtovaní majetku alebo záväzku v účtovníctve, ak v čase prvotného zaúčtovania 

nemá tento účtovný prípad vplyv ani na výsledok hospodárenia ani na základ dane a zároveň 

nejde o účtovný prípad vznikajúci u kupujúceho pri kúpe podniku alebo časti podniku, u 

prijímateľa vkladu pri vklade podniku alebo časti podniku alebo u nástupníckej účtovnej 

jednotke pri zlúčení, splynutí alebo rozdelení. K tomuto odpočítateľnému dočasnému rozdielu 

a zdaniteľnému dočasnému rozdielu sa odložená daňová pohľadávka a odložený daňový 

záväzok neúčtujú ani v nasledujúcich účtovných obdobiach. 

 

Pri výpočte odloženej dane sa použije sadzba dane z príjmov, o ktorej sa predpokladá, že 

bude platiť v čase vyrovnania odloženej dane. 

 

O odloženej daňovej pohľadávke GGE a.s. po uplatnení zásady opatrnosti neúčtuje.  

 

 

h) Zmeny účtovných zásad a účtovných metód 

 

Nie sú zaznamenané žiadne zmeny účtovných zásad a účtovných metód, ktoré majú vplyv na 

zmenu hodnoty majetku, záväzkov, vlastného imania a výsledku hospodárenia.  
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F. INFORMÁCIE O ÚDAJOCH NA STRANE AKTÍV SÚVAHY 

 

a.) Dlhodobý nehmotný majetok (r. 003 súvahy) 

 

k 31.12.2013 
 

 
Aktivované 

náklady  
na vývoj 

Softvér 
Oceniteľné 

práva 
Goodwill 

Ostatný 
dlhodobý 
nehmotný 
majetok 

Obstarávaný 
dlhodobý 
nehmotný 
majetok 

Poskytnuté 
preddavky 

Celkom 

Riadok súvahy 004 005 006 007 008 009 010 003 

Prvotné ocenenie         
K 1. januáru 2013 - 146 058 - - - - - 146 058 
Prírastky - 0 - - - - - 0 
Úbytky - 0 - - - - - 0 
Presuny - - - - - - - - 

K 31. decembru 2013 - 146 058 - - - - - 146 058 
         
Oprávky         
K 1. januáru 2013 - 88 247  -  - - - - 88 247 
Prírastky - 36 516 - - - - - 36 516 
Úbytky - - - - - - - - 

K 31. decembru 2013 - 124 761 - - - - - 124 761 
         
Opravná položka         
K 1. januáru 2013 - - - - - - - - 
Prírastky - - - - - - - - 
Úbytky - - - - - - - - 

K 31. decembru 2013 - - - - - - - - 
         
Zostatková hodnota          
K 1. januáru 2013 - 57 811 - - - - - 57 811 

K 31. decembru 2013 - 21 297  - - - - - 21 297 

 

 

k 31.12.2012 

 
Aktivované 

náklady  
na vývoj 

Softvér 
Oceniteľné 

práva 
Goodwill 

Ostatný 
dlhodobý 
nehmotný 
majetok 

Obstarávaný 
dlhodobý 
nehmotný 
majetok 

Poskytnuté 
preddavky 

Celkom 

Riadok súvahy 004 005 006 007 008 009 010 003 



GGE a.s. 

Poznámky individuálnej účtovnej závierky 

Zostavenej k 31.12.2013 

(údaje v tabuľkách sú uvedené v celých eurách, ak nie je uvedené inak) 

  11 

Prvotné ocenenie         
K 1. januáru 2012 - 146 058 - - - - - 146 058 
Prírastky - 0 - - - - - 0 
Úbytky - 0 - - - - - 0 
Presuny - - - - - - - - 

K 31. decembru 2012 - 146 058 - - - - - 146 058 
         
Oprávky         
K 1. januáru 2012 - 51 731  -  - - - - 51 731 
Prírastky - 36 516 - - - - - 36 516 
Úbytky - - - - - - - - 

K 31. decembru 2012 - 88 247 - - - - - 88 247 
         
Opravná položka         
K 1. januáru 2012 - - - - - - - - 
Prírastky - - - - - - - - 
Úbytky - - - - - - - - 

K 31. decembru 2012 - - - - - - - - 
         
Zostatková hodnota          
K 1. januáru 2012 - 94 327 - - - - - 94 327 

K 31. decembru 2012 - 57 811  - - - - - 57 811 

 
 

Software účtovaný v majetku Spoločnosti predstavuje software DOMUS (FINUS).  
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b.)  Dlhodobý hmotný majetok (r. 011 súvahy) 

 

 

k 31.12.2013 

 Pozemky Stavby 

Samostatné 
hnuteľné veci 

a súbory 
hnuteľných 

vecí 

Pestovateľské 
celky trvalých 

porastov 

Základné stádo 
a ťažné 
zvieratá 

Ostatný 
dlhodobý 
hmotný 
majetok 

Obstarávaný 
dlhodobý 
hmotný 
majetok 

Poskytnuté 
preddavky 

Celkom 

Riadok súvahy 012 013 014 015 016 017 018 019 011 

Prvotné ocenenie          
K 1. januáru 2013 1 155 888 - 395 116 - - - - - 1 551 004 
Prírastky  - -  - - - 3 673 - 3 673 
Úbytky (42 701) - (255 944) - - - - - (298 645) 
Presuny - - 68 243 - - - (3 673) - 68 243 

K 31. decembru 2013 1 113 187 - 207 415 - - - - - 1 551 004 
          
Oprávky          
K 1. januáru 2013 - - 136 521 - - - - - 136 521 
Prírastky - - 224 425 - - - - - 224 425 
Úbytky - - (217 739) - - - - - (217 739) 

K 31. decembru 2013 - - 143 207 - - - - - 143 208 
          
Opravná položka          
K 1. januáru 2013 - - - - - - - - - 
Prírastky - - - - - - - - - 
Úbytky - - - - - - - - - 

K 31. decembru 2013 - - - - - - - - - 
          
Zostatková hodnota           
K 1. januáru 2013 1 155 888 - 258 595 - - - - - 1 414 483 

K 31. decembru 2013 1 113 187 - 64 208 - - - - - 1 177 395 

 

 

Spoločnosť GGE a.s. v roku 2013 obstarala do majetku NB HP EliteBook 8770/17 a predala pozemky v katastrálnom území Dunajská 

Streda, zapísané na LV č. 7449, zariadenia kotolne Mlyny v Dunajskej Strede.   
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k 31.12.2012 

 Pozemky Stavby 

Samostatné 
hnuteľné veci 

a súbory 
hnuteľných 

vecí 

Pestovateľské 
celky trvalých 

porastov 

Základné stádo 
a ťažné 
zvieratá 

Ostatný 
dlhodobý 
hmotný 
majetok 

Obstarávaný 
dlhodobý 
hmotný 
majetok 

Poskytnuté 
preddavky 

Celkom 

Riadok súvahy 012 013 014 015 016 017 018 019 011 

Prvotné ocenenie          
K 1. januáru 2012 1 113 187 - 230 767 - - - - - 1 343 954 
Prírastky  - -  - - - 238 122 - 238 122 
Úbytky - - (31 072) - - - - - (31 072) 
Presuny 42 700 - 195 421 - - - (238 122) - - 

K 31. decembru 2012 1 155 887 - 395 116 - - - - - 1 551 004 
          
Oprávky          
K 1. januáru 2012 - - 124 872 - - - - - 124 872 
Prírastky - - 42 722 - - - - - 42 722 
Úbytky - - (31 073) - - - - - (31 073) 

K 31. decembru 2012 - - 136 521 - - - - - 136 521 
          
Opravná položka          
K 1. januáru 2012 - - - - - - - - - 
Prírastky - - - - - - - - - 
Úbytky - - - - - - - - - 

K 31. decembru 2012 - - - - - - - - - 
          
Zostatková hodnota           
K 1. januáru 2012 1 113 187 - 105 895 - - - - - 1 219 082 

K 31. decembru 2012 1 155 887 - 258 595 - - - - - 1 414 482 

 

 

Spoločnosť  GGE a.s. kúpila v roku 2012 pozemky v katastrálnom území Dunajská Streda, zapísané na LV č. 7449. 
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c.) Spôsob a výška poistenia dlhodobého hmotného majetku 

Predmet poistenia Druh poistenia 

Výška poistenia 
(zostatková hodnota 
poisteného majetku) 

Názov a sídlo poisťovne 

2013 2012 

Osobné automobily proti odcudzeniu, havarijné  19 834 42 166 Generali, Kooperatíva 
Poistenie podnikateľa poistenie proti škodám 2 500 000 2 500 000 Generali 

 

 

d.) Záložné právo a obmedzenie disponovania s dlhodobým nehmotným a hmotným majetkom 

 

Automobil Hyundai i30 má spoločnosť právo užívania ako používateľ. Vlastníkom vozidla je Oberbank Leasing s.r.o. až do splatenia celej 

pohľadávky vyplývajúcej z leasingovej zmluvy. Osobný automobil Audi A7 3,0 TDI prešiel v roku 2013 do vlastníctva GGE a.s. po skončení 

úverovej zmluvy č. LZL/10/00471.  
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e.) Dlhodobý finančný majetok (r. 021 súvahy) 
 

k 31.12.2013 

 

Podielové CP 
a podiely 
v dcérskej 
účtovnej 
jednotke 

Podielové CP 
a podiely 

v spoločnosti 
s podstatným 

vplyvom 

Ostatné 
dlhodobé 

cenné papiere 
a podiely 

Pôžičky 
účtovnej 
jednotke 

v konsolidova-
nom celku 

Ostatný 
dlhodobý 
finančný 
majetok 

Pôžičky 
s dobou 

splatnosti 
najviac jeden 

rok 

Obstarávaný 
dlhodobý 
finančný 
majetok 

Poskytnuté 
preddavky na 

dlhodobý 
finančný 
majetok 

Celkom 

Riadok súvahy 022 023 024 025 026 027 028 029 021 

Prvotné ocenenie          
K 1. januáru 2013 35 812 160 - - 353 200 1 328 -   800 000 - 36 966 688 
Prírastky 6 758 547 - - - 200 - - - 6 758 747 
Úbytky (100 673) - - (3 200) - - - - (103 873) 
Presuny - - - -  -  - (800 000) - - 

K 31. decembru 2013 42 470 034 - - 350 000 1 528 - - - 42 821 562 
          
Opravná položka          
K 1. januáru 2013 - - - - - - - - 27 062 
Prírastky - - - -  - - - - - 
Úbytky - - - - - - - - - 

K 31. decembru 2013 - - - -  - - - - 27 062     
          
Účtovná hodnota          
K 1. januáru 2013 35 812 160 - - 353 200 1 328 - - - 36 966 688 

K 31. decembru 2013 42 470 034 - - 350 000 1 528 - - - 42 821 562 

 

 

V roku 2013 spoločnosť obstarala 50 % podiel v spoločnosti KGJ Invest, a.s., 10 % podiel v spoločnosti ELGAS ENERGY, 100 % podiel 

v Grafobal Group Energy UA na Ukrajine a predala 80 % podiel v spoločnosti Eso tech, a.s.. Za prírastkami na účtoch podielových cp je tiež 

ich precenenie na hodnotu vlastného imania. To isté platí aj na strane úbytkov. 

 

 

Okrem kúpy podielov spoločnosť GGE a.s. obstarala v roku 2013 zmenku v obstarala vlastnú zmenku v zmenkovej sume 800 000 Eur. 

Vystaviteľom zmenky bola spoločnosť Energy Snina, a.s. a je bez úrokovej doložky. Na kúpu tejto zmenky od spoločnosti SLAVIA CAPITAL 

Group, a.s. zaplatila GGE a.s. v roku 2012 preddavok 800 000 Eur.  
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k 31.12.2012 

 

Podielové CP 
a podiely 
v dcérskej 
účtovnej 
jednotke 

Podielové CP 
a podiely 

v spoločnosti 
s podstatným 

vplyvom 

Ostatné 
dlhodobé 

cenné papiere 
a podiely 

Pôžičky 
účtovnej 
jednotke 

v konsolidova-
nom celku 

Ostatný 
dlhodobý 
finančný 
majetok 

Pôžičky 
s dobou 

splatnosti 
najviac jeden 

rok 

Obstarávaný 
dlhodobý 
finančný 
majetok 

Poskytnuté 
preddavky na 

dlhodobý 
finančný 
majetok 

Celkom 

Riadok súvahy 022 023 024 025 026 027 028 029 021 

Prvotné ocenenie          
K 1. januáru 2012 29 413 892 - - 529 726 1 328 27 062 - - 29 972 008 
Prírastky 16 963 975 - - - - - 800 000 - 17 763 975 
Úbytky (10 565 707) - - (176 526) - - - - (10 742 233) 
Presuny - - - -  -  - - - - 

K 31. decembru 2012 35 812 160 - - 353 200 1 328 27 062 800 000 - 36 993 750 
          
Opravná položka          
K 1. januáru 2012 - - - - - - - - - 
Prírastky - - - -  - 27 062 - - 27 062 
Úbytky - - - - - - - - - 

K 31. decembru 2012 - - - -  - 27 062 - - 27 062     
          
Účtovná hodnota          
K 1. januáru 2012 29 413 892 - - 529 726 1 328 27 062 - - 29 972 008 

K 31. decembru 2012 35 812 160 - - 353 200 1 328 - 800 000 - 36 966 688 

 

 

V roku 2012 spoločnosť obstarala 100 % podiel v spoločnosti Energy Snina, a.s. v sume 1 500 000 Eur a 90 podiel v GGE, d.o.o. v Srbskej 

republike v sume 180 000 Eur. Ďalej obstarala zmenky v obstarávacej hodnote 1 025 655,62 Eur. Zmenková suma je spolu 1 684 089,40 

Eur s úrokovou doložkou na 9,5 % p.a.. Spoločnosť tiež zaplatila preddavok na kúpu ďalšej zmenky od spoločnosti SLAVIA CAPITAL Group, 

a.s., ktorých zmenkovým dlžníkom je spoločnosť Energy Snina, a.s. v menovitej hodnote 800 000 Eur. 

 

V roku 2012 spoločnosť Tepláreň, a.s. Považská Bystrica splatila zostávajúcu časť pôžičky. K pohľadávke voči EUROPROJEKT, a.s. 

spoločnosť tvorí 100 % účtovné opravné položky.  
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f.) Pôžičky účtovnej jednotke v konsolidovanom celku (r. 025 súvahy) 

 

Spoločnosť 
Suma 

Opravná 
položka 

Úroková 
sadzba 

Úrok za 
rok 

Dátum 
splatnosti 

Záruka 

Suma splatná 
v eurách 

EUR EUR % EUR v r. 2014 po r. 2014 

 
R2, spol. s r.o. 

 
350 000 

- 
 
 

 
 

5 

 
 

17 500 

 
 

12/2015 

 
 

žiadna 

 
 

0 

 
 

350 000 

Celkom 350 000 -  17 500   0 350 000 

 

 

g.) Ostatný dlhodobý finančný majetok (r. 026 súvahy) 

 

Popis finančného 
majetku 

Suma 
Opravná 
položka 

Úroková 
sadzba 

Finančný 
výnos 

Dátum 
splatnosti 

Záruka 
EUR EUR % EUR 

Vklad do 
Stredoeurópskeho 
centra 

Vklad do AVTES 
Pôžička EUROPROJEKT 
Zmenky Energy Snina 
Zmenka Energy Snina 
úroky zo zmeniek  

1 328 
 

200 
27 062 

1 025 656 
800 000 
167 860 

 
(27 062) 

 

 
 
 
 

9,5 % 
0 % 
1  

 
 
 

162 210 
0 
  

 

Celkom 2 022 106 (27 062)  162 210  - 

       

 

 

h.) Záložné právo a obmedzené disponovanie s dlhodobým finančným majetkom 

 

V súvislosti s čerpaním úveru bolo v prospech Tatra Banky a.s., a Slovenskej sporiteľne, a.s. zriadené záložné právo na Akcie spoločnosti 

GGE a.s. 

 

 

i.) Zásoby (r. 031 súvahy) 

 

Zostatok zásob pozostáva zo zostatkov PHM v nádržiach automobilov (175 Eur) a tovare na sklade (779 Eur). Opravné položky na zásoby 

spoločnosť nevytvára.
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j.) Zákazková výroba a zákazková výstavba nehnuteľnosti určenej na predaj 

 

Spoločnosť GGE a.s. o zákazkovej výrobe ani o zákazkovej výstavbe nehnuteľnosti určenej na 

predaj v roku 2013 neúčtuje. 

 

 

k.) Pohľadávky (r. 038 a r. 046 súvahy) 

 

Členenie pohľadávok celkom, vrátane skupiny 

 

 

k 31.12.2013 

Kategória 
pohľadávok 

Do lehoty 
splatnosti 

Po lehote splatnosti 

Celkom < 30  
dní 

< 90  
dní 

< 180 
dní 

< 360 
dní 

> 360 
dní 

Dlhodobé (r. 038) - - - - - - - 
Krátkodobé (r. 046) 2 685 173 17 686 465 800 567 531 45 250 1 135 194 4 916 634 

 

 

k 31.12.2012 

Kategória 
pohľadávok 

Do lehoty 
splatnosti 

Po lehote splatnosti 

Celkom < 30  
dní 

< 90  
dní 

< 180 
dní 

< 360 
dní 

> 360 
dní 

Dlhodobé (r. 038) - - - - - - - 
Krátkodobé (r. 046) 3 368 349 12 795 10 089 274 774 230 661 59 345 3 956 013 

 

 

 

Pohľadávky voči spriazneným osobám 

 

k 31.12.2013 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Položka Spriaznené osoby 
Suma 

k 31. 12. 2013 

Dlhodobé pohľadávky   
Pohľadávky z obchodného styku (r. 039) dcérske spoločnosti - 
 pridružené spoločnosti - 
Pohľadávky voči dcérskej účtovnej jednotke a materskej účtovnej 

jednotke (r. 041)  - 
Ostatné pohľadávky v rámci konsolidovaného celku (r. 042)  - 
Pohľadávky voči spoločníkom, členom a združeniu (r. 043)  - 
Iné pohľadávky (r. 044)  - 
   
Krátkodobé pohľadávky   
Pohľadávky z obchodného styku (r. 047)  pridružené spoločnosti 17 644 
 dcérske spoločnosti 1 835 961 
   
 
Pohľadávky voči dcérskej účtovnej jednotke a materskej účtovnej 

jednotke (r. 049) 

 
 
dcérske spoločnosti 997 847 

Ostatné pohľadávky v rámci konsolidovaného celku (r. 050)  334 
Pohľadávky voči spoločníkom, členom a združeniu (r. 051) predstavenstvo - 
Iné pohľadávky (r. 054)  1 652 566 

Celkom  4 504 352 
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k 31.12.2012 

 

 

Opravné položky k pohľadávkam 

 

Spoločnosť tvorí opravné položky v sume 52 831,18 Eur na pohľadávky voči EUROPROJEKT, 

a.s. a v sume 3319,39 Eur na pohľadávku voči Karol Tencer za nevrátenie preddavku za 

drevnú štiepku. 

 

 

Veková štruktúra pohľadávok  

 

31. december 2013 

Položka 

Splatnosť 

Celkom v lehote 
splatnosti 

po lehote 
splatnosti 

Dlhodobé pohľadávky    
Pohľadávky z obchodného styku (r. 039) - - - 
Pohľadávky voči dcérskej účtovnej jednotke a materskej účtovnej 

jednotke (r. 041) - - - 
Ostatné pohľadávky v rámci konsolidovaného celku (r. 042) - - - 
Pohľadávky voči spoločníkom, členom a združeniu (r. 043) - - - 
Iné pohľadávky (r. 044) - - - 

Spolu dlhodobé pohľadávky - - - 
    
Krátkodobé pohľadávky    
Pohľadávky z obchodného styku (r. 047)  1 422 965 702 961 2 125 926 
Pohľadávky voči dcérskej účtovnej jednotke a materskej účtovnej 

jednotke (r. 049) 997 847 - 997 847 
Ostatné pohľadávky v rámci konsolidovaného celku (r. 050) 334 - 334 
Pohľadávky voči spoločníkom, členom a združeniu (r. 051) - -  
Sociálne poistenie (r. 052) - - - 
Daňové pohľadávky a dotácie (r. 053) 119 321 - 119 321 
Iné pohľadávky (r. 054) 20 630 1 652 576 1 673 206 

Spolu krátkodobé pohľadávky 2 561 097 2 355 537 4 916 634 

 

 
 

 

 

 

 

 

Položka Spriaznené osoby 
Suma 

k 31. 12. 2012 

Dlhodobé pohľadávky   
Pohľadávky z obchodného styku (r. 039) dcérske spoločnosti - 
 pridružené spoločnosti - 
Pohľadávky voči dcérskej účtovnej jednotke a materskej účtovnej 

jednotke (r. 041)  - 
Ostatné pohľadávky v rámci konsolidovaného celku (r. 042)  - 
Pohľadávky voči spoločníkom, členom a združeniu (r. 043)  - 
Iné pohľadávky (r. 044)  - 
   
Krátkodobé pohľadávky   
Pohľadávky z obchodného styku (r. 047)  pridružené spoločnosti 265 044 
 dcérske spoločnosti 2 925 454 
   
 
Pohľadávky voči dcérskej účtovnej jednotke a materskej účtovnej 

jednotke (r. 049) 

 
 
dcérske spoločnosti - 

Ostatné pohľadávky v rámci konsolidovaného celku (r. 050)  - 
Pohľadávky voči spoločníkom, členom a združeniu (r. 051) predstavenstvo - 
Iné pohľadávky (r. 054)  580 089 

Celkom  3 770 587 
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31. december 2012 

Položka 

Splatnosť 

Celkom v lehote 
splatnosti 

po lehote 
splatnosti 

Dlhodobé pohľadávky    
Pohľadávky z obchodného styku (r. 039) - - - 
Pohľadávky voči dcérskej účtovnej jednotke a materskej účtovnej 

jednotke (r. 041) - - - 
Ostatné pohľadávky v rámci konsolidovaného celku (r. 042) - - - 
Pohľadávky voči spoločníkom, členom a združeniu (r. 043) - - - 
Iné pohľadávky (r. 044) - - - 

Spolu dlhodobé pohľadávky - - - 
    
Krátkodobé pohľadávky    
Pohľadávky z obchodného styku (r. 047)  2 767 135 587 664 3 354 799 
Pohľadávky voči dcérskej účtovnej jednotke a materskej účtovnej 

jednotke (r. 049) - - - 
Ostatné pohľadávky v rámci konsolidovaného celku (r. 050) - - - 
Pohľadávky voči spoločníkom, členom a združeniu (r. 051) - -  
Sociálne poistenie (r. 052) - - - 
Daňové pohľadávky a dotácie (r. 053) - - - 
Iné pohľadávky (r. 054) 601 214 - 601 214 

Spolu krátkodobé pohľadávky 3 368 349 587 664 3 856 013 

 

 

Pohľadávky podľa zostatkovej doby splatnosti 
 

Položka 2013 2012 

Krátkodobé pohľadávky   
Pohľadávky po lehote splatnosti 2 231 461 587 664 
Pohľadávky so zostatkovou dobou splatnosti do jedného roka 2 685 173 3 368 349 

Spolu krátkodobé pohľadávky 4 916 634 3 956 013 
   
Dlhodobé pohľadávky   
Pohľadávky so zostatkovou dobou splatnosti jeden rok až päť rokov - - 
Pohľadávky so zostatkovou dobou splatnosti dlhšou ako päť rokov - - 

Spolu dlhodobé pohľadávky - - 

 

 

Zabezpečenie pohľadávok 

 

Pohľadávky nie sú zabezpečené záložným právom.  

 

 

l.) Finančné účty (r. 055 súvahy) 

 

Štruktúra finančného majetku spoločnosti 

  
Položka 2013 2012 

Peňažné prostriedky   
Pokladňa, ceniny 8 030 3 349 
Bankové účty bežné 3 734 063 93 679 
Bankové účty termínované 6 639 6 639 
Peniaze na ceste - - 

Spolu 3 748 732 103 667 

 

 

So sumou 6 639 Eur, ktorá je na Terminovanom účte zriadenom v Tatrabanke, a.s. nemôže 

spoločnosť GGE a.s. disponovať. Suma je predmetom zabezpečenia úveru v prospech 

Tatrabanka, a.s.  
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m.) Časové rozlíšenie (r. 061 súvahy) 

 

Položka Riadok 
31. december  

2013 
31. december  

2012 

Náklady budúcich období dlhodobé  062 -  - 
z toho: služby   - 

       poistenie  - - 
Náklady budúcich období krátkodobé  063 10 004 6 691 

z toho: služby  6 313 3 901 
        poistenie  2 792 2308 

Príjmy budúcich období dlhodobé  064 - - 
z toho:    

  - - 
Príjmy budúcich období krátkodobé  065 50 610 405 

z toho:    
  - - 

Spolu 061 60 614 7 096 

 

 

G. INFORMÁCIE O ÚDAJOCH NA STRANE PASÍV SÚVAHY 

 

b.) Vlastné imanie (r. 067 súvahy) 
 

Vlastné imanie je vo výške 22 768 320 EUR. Tvorí ho základne imanie (10 000 000 Eur 

)kapitálové fondy (9 230 610 Eur), fondy zo zisku (111 388 Eur), výsledok 

hospodárenia z minulých  rokov (287 998 Eur) a výsledok hospodárenia za účtovné 

obdobie (1 138 324 Eur).  

 

Základné imanie pozostáva zo 10 000 000 kmeňových zaknihovaných akcii na 

doručiteľa s hodnotou jednej akcie 1,- Eur. Základné imanie bolo zvýšené z pôvodných 

663 000 v zmysle rozhodnutia mimoriadneho valného zhromaždenia. Zvýšené základné 

imanie bolo do obchodného registra zapísané dňa 7.11.2013.  

 

Zákonný rezervný fond sa zvýšil na hodnotu 111 388 Eur. Spoločnosť je povinná 

v zmysle stanov každoročne zvyšovať zákonný rezervný fond o 10 % z čistého zisku až 

do úrovne 20 % základného imania.  

 

Kapitálové fondy pozostávajú hlavne z  precenenia podielov v dcérskych spoločnostiach 

a spoločnostiach s podstatným vplyvom na vlastné imanie vo výške 9 133 567 Eur.  

 
 

Rozdelenie účtovného zisku alebo vyrovnanie straty za rok 2012 
 

Položka 2012 

Účtovný zisk 2 850 708 

  

Rozdelenie účtovného zisku 2013 

Prídel do zákonného rezervného fondu 45 000 
Prídel do štatutárnych a ostatných fondov - 
Prídel do sociálneho fondu 5 708 
Prídel na zvýšenie základného imania - 
Úhrada straty minulých období - 
Prevod do nerozdeleného zisku minulých rokov 2 800 000 
Rozdelenie podielu na zisku spoločníkom, členom - 
Iné  - 

Spolu 2 850 708 
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c.) Rezervy (r. 089 súvahy) 
 

Zákonné a ostatné rezervy (r. 090, 091, 092, 093, súvahy)  

 

31. december 2013 

Položka 
Stav  

k 1. 1. 2013 
Tvorba Použitie Zrušenie 

Stav 
k 31. 12. 2013 

Dlhodobé rezervy      
Dlhodobé zákonné rezervy (r. 090) - - - - - 
Ostatné dlhodobé rezervy (r. 092) - - - - - 
Krátkodobé rezervy      
Krátkodobé zákonné rezervy (r. 091) 58 221 186 856 (147 644) - 97 433 

z toho:      
rezerva na mzdy 47 358 68 606 (74 243) - 41 721 
rezerva na audit 13 000 114 750 (86 000) - 41 750 
iné 3 500 3 500 (3 500) - 3 500 

 - - - - - 
Ostatné krátkodobé rezervy (r. 093) - - - - - 

z toho:       
      

 - - - - - 

 

Spoločnosť tvorila len zákonné rezervy na audit, účtovnú závierku a nevyplatené mzdy 

na dovolenky vrátane poistných odvodov.  

 

 

31. december 2012 

Položka 
Stav  

k 1. 1. 2012 
Tvorba Použitie Zrušenie 

Stav 
k 31. 12. 2012 

Dlhodobé rezervy      
Dlhodobé zákonné rezervy (r. 090) - - - - - 
Ostatné dlhodobé rezervy (r. 092) - - - - - 
Krátkodobé rezervy      
Krátkodobé zákonné rezervy (r. 091) 59 130 49 617 50 526 - 58 221 

z toho:      
rezerva na mzdy 42 630 33 117 (34 026) - 41 721 
rezerva na audit 13 000 13 000 (13 000) - 13 000 
iné 3 500 3 500 (3 500) - 3 500 

 - - - - - 
Ostatné krátkodobé rezervy (r. 093) - - - - - 

z toho:       
      

 - - - - - 

 
 

d.) Záväzky (r. 094 a 106 súvahy) 
 

Výška záväzkov do lehoty a po lehote splatnosti vrátane skupiny 
 

31. december 2013 

Položka 

Splatnosť 

Celkom 
do lehoty 

do 360 dní  
po lehote 

nad 360 dní 
po lehote 

Záväzky z obchodného styku (r. 107) 193 152 3 082 205 37 609 3 312 966 
Čistá hodnota zákazky (r. 108) - - - - 
Nevyfakturované dodávky (r. 109) 11 119 - - 11 119 
Záväzky voči dcérskej účtovnej jednotke a materskej 

účtovnej jednotke (r. 110) 12 819 102 - - 12 819 102 
Ostatné záväzky v rámci konsolidovaného celku (r. 111) 349 371 - - 349 371 
Záväzky voči spoločníkom a združeniu (r. 112) 90 000 - - 90 000 
Záväzky voči zamestnancom (r. 113) 32 158 - - 32 158 
Záväzky zo sociálneho poistenia (r. 114) 19 420 - - 19 420 
Daňové záväzky a dotácie (r. 115) 208 900 - - 208 900 
Ostatné záväzky (r. 116) 256 111 - - 256 111 

Spolu k 31. decembru 2012 13 979 333 3 082 205 37 609 17 099 147 
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31. december 2012 

Položka 

Splatnosť 

Celkom 
do lehoty 

do 360 dní  
po lehote 

nad 360 dní 
po lehote 

Záväzky z obchodného styku (r. 107) 44 693 800 728 348 507 1 193 928 
Čistá hodnota zákazky (r. 108) - - - - 
Nevyfakturované dodávky (r. 109) - - - - 
Záväzky voči dcérskej účtovnej jednotke a materskej 

účtovnej jednotke (r. 110) 5 138 042 74 193 1 014 5 213 249 
Ostatné záväzky v rámci konsolidovaného celku (r. 111) 620 000 - - 620 000 
Záväzky voči spoločníkom a združeniu (r. 112) 90 000 - - 90 000 
Záväzky voči zamestnancom (r. 113) 29 273 - - 29 273 
Záväzky zo sociálneho poistenia (r. 114) 11 712 - - 11 712 
Daňové záväzky a dotácie (r. 115) 242 138 - - 242 138 
Ostatné záväzky (r. 116) 332 860 - - 332 860 

Spolu k 31. decembru 2012 6 508 718 874 921 349 521 7 733 160 

 

 

Záväzky podľa zostatkovej doby splatnosti  
 

Položka Riadok 
Spolu  

k 31. 12. 2013 
Spolu  

k 31. 12. 2012 

Krátkodobé záväzky:    
Záväzky po lehote splatnosti  3 119 814 1 224 442 
Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti do jedného roka vrátane  13 979 333 6 508 718 

Spolu krátkodobé záväzky 106 17 099 147 7 733 160 
    
Dlhodobé záväzky:    
Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti jeden rok až päť rokov  15 766 91 878 
Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti nad päť rokov  9 383 270 9 399 904 

Spolu dlhodobé záväzky 094 9 399 036 9 491 782 
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Dlhodobé prijaté pôžičky 

 

Spoločnosť 
Suma 

v eurách 

Úroková 
sadzba 

(%) 

Dátum 
splatnosti 

Ručenie 

Suma splatná 
v eurách 

v r. 
2013 

po r. 2013 

PhDr. Ivan Kmotrík 
GRAFOBAL GROUP akciová 
spoločnosť 

7 983 270 
19 916 

0 
0 

31.12.2020 
31.12.2015 

žiadne 
žiadne 

- 
- 

 7 983 270 
19 916 

TENERGO Slovensko, a.s. 1 400 000 4 31.12.2019 žiadne - 1 400 000 

Celkom 9 403 186    - 9 403 186 

 

K dlhodobej pôžičke od TENERGO Slovensko, a.s.  sa vzťahuje Zmluva o nadradenosti záväzkov medzi GGE a.s. a Slovenská sporiteľňa, a.s. 

Predmetom tejto zmluvy je záväzok spoločnosti GGE a.s. nesplatiť pôžičku od TENERGO Slovensko, a.s. pred splatením úveru od Slovenská 

sporiteľňa, a.s. Na dlhodobé prijaté pôžičky nie sú zabezpečené záložným právom na majetok GGE a.s.. V roku 2012 prijala spoločnosť GGE 

a.s. dlhodobú pôžičku vo výške 19 916,35 Eur od materskej spoločnosti GRAFOBAL GROUP akciová spoločnosť, ktorou splatila svoj záväzok 

voči Prvá univerzitná, a.s. vyplývajúceho z povinnosti uhradiť upísané vlastné imanie tejto spoločnosti.  

 

Odložený daňový záväzok (r. 105, 045 súvahy) 
 

Položka 2013 2012 

Dočasné rozdiely medzi účtovnou hodnotou majetku a daňovou základňou:   
odpočítateľné 14 753 50 288 
zdaniteľné  - 22 614 

Dočasné rozdiely medzi účtovnou hodnotou záväzkov a daňovou základňou:   
odpočítateľné - - 
zdaniteľné  - - 

Možnosť umorovať daňovú stratu v budúcnosti - - 
Možnosť previesť nevyužité daňové odpočty - - 
Sadzba dane z príjmov (v %) 22 23 
Odložená daňová pohľadávka - 6 365 
Uplatnená daňová pohľadávka:   

zaúčtovaná ako zníženie nákladov - 4 840 
zaúčtovaná do vlastného imania - - 

Odložený daňový záväzok 3 246 - 
Zmena odloženého daňového záväzku:   

zaúčtovaná ako náklad 3 246 - 
zaúčtovaná do vlastného imania - - 
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Záväzky zo sociálneho fondu (r. 103 súvahy) 
 

 2013 2012 

Začiatočný stav sociálneho fondu 6 934 7 962 
Tvorba sociálneho fondu na ťarchu nákladov 2 864 2 096 
Tvorba sociálneho fondu zo zisku 5 708 - 
Ostatná tvorba sociálneho fondu  - - 

Tvorba sociálneho fondu celkom 8 572 2 096 
Čerpanie sociálneho fondu 2 986 (3 124) 

Konečný zostatok sociálneho fondu 12 520 6 934 

 

 

Vydané dlhopisy (r. 102 a 117 súvahy) 

 

Spoločnosť o vydaných dlhopisoch neúčtuje. 
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Záväzky voči spriazneným osobám 

 

k 31.12.2013 

Položka Spriaznené osoby 
Suma 

k 31. 12. 2013 

Dlhodobé záväzky:   
Záväzky z obchodného styku  (r. 095)  - 
Nevyfakturované dodávky (r. 097)  - 
Záväzky voči dcérskej účtovnej jednotke a materskej účtovnej 

jednotke (r. 098) dcérske spoločnosti 1 400 000 
 materská spoločnosť 

 Ostatné dlhodobé záväzky v rámci konsolidovaného celku (r. 099)  - 
Dlhodobé prijaté preddavky (r. 100)  - 
Dlhodobé zmenky na úhradu (r. 101)  - 
Vydané dlhopisy (r. 102)  - 
Ostatné dlhodobé záväzky (r. 104)  7 983 270 
   
Krátkodobé záväzky:   
Záväzky z obchodného styku (r. 107) dcérske spoločnosti 2 886 498 
 pridružené spoločnosti 37 983 
Nevyfakturované dodávky (r. 109)  8 720 
Záväzky voči dcérskej účtovnej jednotke a materskej účtovnej 

jednotke (r. 110)  12 819 102 
Ostatné záväzky v rámci konsolidovaného celku (r. 111)  349 371 
Záväzky voči spoločníkom a združeniu (r. 112)  90 000 
Ostatné záväzky (r. 116)  - 

Spolu  25 574 944 

 

 

k 31.12.2012 

Položka Spriaznené osoby 
Suma 

k 31. 12. 2012 

Dlhodobé záväzky:   
Záväzky z obchodného styku  (r. 095)  - 
Nevyfakturované dodávky (r. 097)  - 
Záväzky voči dcérskej účtovnej jednotke a materskej účtovnej 

jednotke (r. 098) dcérske spoločnosti 1 400 000 
 materská spoločnosť 

 Ostatné dlhodobé záväzky v rámci konsolidovaného celku (r. 099)  - 
Dlhodobé prijaté preddavky (r. 100)  - 
Dlhodobé zmenky na úhradu (r. 101)  - 
Vydané dlhopisy (r. 102)  - 
Ostatné dlhodobé záväzky (r. 104)  8 003 186 
   
Krátkodobé záväzky:   
Záväzky z obchodného styku (r. 107) dcérske spoločnosti 30 857 
 pridružené spoločnosti 429 787 
Nevyfakturované dodávky (r. 109)  - 
Záväzky voči dcérskej účtovnej jednotke a materskej účtovnej 

jednotke (r. 110)  5 213 249 
Ostatné záväzky v rámci konsolidovaného celku (r. 111)  620 000 
Záväzky voči spoločníkom a združeniu (r. 112)  90 000 
Ostatné záväzky (r. 116)  - 

Spolu  15 787 079 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


